⁷ Cfr. *epist. Divj.* 16, 1; 23A, 3.

⁸ Specialmente se annoveriamo nel conteggio sia le prediche sia i commenti ai *Salmi*, al *Vangelo* e alla *Prima lettera* di Giovanni. Cfr. TRAPÈ 1976, p. 195.

⁹ Cfr. PELLEGRINO 1979, p. IX; TRAPÈ 1976, p. 196.

¹⁰ Cfr. GORI 2002.

¹¹ PELLEGRINO 1979, p. XI.

¹² Cfr. POSS. *uita* 7.

¹³ Cfr. *retract.* 1, prol.: *Non quia multa scripsi uel quia multa etiam quae dictata non sunt tamen a me dicta conscripta sunt.*

¹⁴ Cfr. *retract.* 1, prol.: *Iam diu est ut facere cogito atque dispono, quod nunc adiuuante domino adgredior, quia differendum esse non arbitror, ut opuscula mea, siue in libris siue in epistulis siue in tractatibus, cum quadam iudiciaria seueritate recenseam, et quod me offendit uelut censorio stilo denotem; retract.* 2, epil.: *Atque ipsam eorum retractationem in libris duobus edidi urgentibus fratribus, antequam epistulas atque sermones ad populum, alios dictatos alios a me dictos, retractare coepissem.*

¹⁵ Per la numerazione cfr. VERBRAKEN 1976, che tuttavia va rettificato per alcuni sermoni di nuova scoperta. Ai fini di questo studio segnaliamo che con *serm.* 313/G intendiamo *Erfurt* 6, diversamente da Verbraken che lo attribuiva ad un sermone per Sant'Eulalia (ora numerato 313/H).

*non cogitauerunt, siue illa didicissent siue ne attigissent quidem*¹⁶ e che *implent quippe illa, quia eloquentes sunt; non adhibent, ut sint eloquentes*¹⁷.

L'ex maestro di retorica, che si aprì ai misteri cristiani grazie all'abilità ermeneutica e all'eloquenza di Ambrogio, volle offrire a figli e fratelli di fede un'opera che li potesse aiutare a interpretare la sacra scrittura e a trasmettere le verità in essa celate. Iniziò così a scrivere, nei primi anni dell'episcopato (395 o 396), il *De doctrina christiana* giungendo a comporre i primi due libri e parte del terzo prima di abbandonare l'opera che concluse solo nella vecchiaia (426-427)¹⁸. I primi tre libri dell'opera trattano del *modus inveniendi quae intellegenda sunt*¹⁹, mentre il quarto illustra il *modus proferendi quae intellecta sunt*²⁰. In particolare Gaetano Lettieri coglie con precisione l'intento di Agostino in quest'opera di assumere e superare nel cristianesimo il prezioso patrimonio della cultura classica, nella sua duplice vetta della filosofia platonica e della retorica ciceroniana²¹.

Anche nel *De catechizandis rudibus* troviamo utili indicazioni in merito all'esposizione delle verità sacre. Con esso, infatti, l'autore risponde alla richiesta di consigli del diacono Deograzia di Cartagine sul modo di ammaestrare i *rudes*, ovvero coloro che si accostano per la prima volta alla fede cristiana. La breve opera fu scritta probabilmente tra il 400 e il 405.